
Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

PN 176

REQUERIMENTO N° /2021

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  MELHORIAS  NA  ILUMINAÇÃO  DA  PRAÇA
LOCALIZADA  DEFRONTE  AO  SUPERMERCADO  SALINA  E  DO  CAMPO  DE  BOCHA,
AMBOS SITUADOS NO BAIRRO VILA MARIA. 

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal de Ibitinga

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

1) Por qual motivo até o momento não houve a instalação de um poste de luz no
local,  sendo  que  já  existe  um  suporte  de  concreto  no  chão  para  a  instalação  do
mesmo? 

2) Existe  a  possibilidade  de  melhorar  a  iluminação  da  praça  defronte  ao
Supermercado Salina e nas laterais  do Campo de Bocha,  realizando a instalação de
mais postes de luz? 

3) Se sim, qual a previsão? 

JUSTIFICATIVA: Ambos os locais encontram-se no mesmo terreno e bem próximos, porém a
iluminação não está sendo suficiente para oferecer segurança aos moradores e pedestres.
Sendo assim, para trazer tranquilidade a estes cidadãos e afastar usuários e vendedores de
drogas, que aproveitam da má iluminação para se instalarem, é necessária a providência de
iluminação,  pois  somente  tornando  o  lugar  mais  claro,  é  que  será  possível  afastar  estas
pessoas e trazer segurança aos munícipes que moram nas proximidades e que transitam pelo
local.

• Anexo, fotos. 

Sala das Sessões, em 29 de março de 2021.

RICARDO PRADO
Vereador - PSL 

REQ Nº 208/2021

R
EQ

 N
º 2

08
/2

02
1 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 9
40

/2
02

1 
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1 
às

 1
6:

02
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r A

dã
o 

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o 
Pr

ad
o

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
75

3-
2D

F3
-0

F6
7-

E9
41

.

Pag. 1/3



Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020. 

Para conferir o original, acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/generico/conferir_assinatura e informe o número de

proposição PN 176.

R
EQ

 N
º 2

08
/2

02
1 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 9
40

/2
02

1 
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1 
às

 1
6:

02
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r A

dã
o 

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o 
Pr

ad
o

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
75

3-
2D

F3
-0

F6
7-

E9
41

.

Pag. 2/3



R
EQ

 N
º 2

08
/2

02
1 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 9
40

/2
02

1 
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1 
às

 1
6:

02
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r A

dã
o 

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o 
Pr

ad
o

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
75

3-
2D

F3
-0

F6
7-

E9
41

.

Pag. 3/3


